Posto isso, nos termos do art. 487, I, do CPC, julgo
procedente o pedido formulado na inicial para condenar a
requerida SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS
DE SEGURO DPVAT ao pagamento, em favor da parte
autora, do seguro DPVAT, correspondente à quantia
deR$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), corrigida
monetariamente pelo INPC, a partir da data na qual se
iniciou o evento danoso (19/10/2015), e juros de 1% (um
por cento) ao mês, a partir da citação, nos termos
determinantes da Súmula nº 426 do STJ.

Secretaria
21/09/2022

01/06/2022